
  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY                                       PCR07ETRPO95307757  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE  

MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

 

 
  

územní odbor Nový Jičín 
obvodní oddělení Nový Jičín  

 

  

 

 

 

ul. Vančurova 704/44 

741 11 Nový Jičín  

 

 

Tel.: +420 974 735 651 

 

 

 

KRPT-35300-1/ČJ-2024-070414                        Nový Jičín 6. února 2024 

 

         Počet listů: 7 

 

 

           

 

 

Zpráva o bezpečnostní situaci na území působnosti  
Obvodního oddělení Policie České republiky v Novém Jičíně v roce 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stránka 2 z 13 

 

Bezpečnostní situace  

 

Trestná činnost v rámci ČR, KŘP MSK, ÚO NJ, OOP: 

 

 V roce 2023 bylo v České republice zjištěno 181.417 trestných činů, kdy oproti roku 
2022, kdy bylo zjištěno 181.991 trestných činů, se jedná o meziroční pokles o 574 trestných 
činů. Úspěšnost při zjišťování pachatelů trestné činnosti v ČR byla 45,75 %. 

 V roce  2023 bylo v rámci Moravskoslezského kraje zaznamenáno 21.564 trestných 
činů a oproti stejnému období roku 2022, kdy bylo zaznamenáno 21.884 trestných činů, se 
jedná o pokles o 320 trestných činů. Úspěšnost při zjišťování pachatelů byla v roce roce 
2023 celkem 54,28 %. 

 V rámci územního odboru Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno spáchání 2.003 
trestných činů, v roce 2022 bylo zjištěno 2.018 trestných činů a meziročně se tak jedná o 
pokles o 15 trestných činů. Z celkového počtu zjištěných trestných činů v roce 2023 byl 
pachatel zjištěn u 64,15 %. 

 V rámci působnosti OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 867 trestných činů 
(2022/859), meziročně se tak jedná o nárůst o 8 trestných činů. U 586 trestných činů byl 
zjištěn pachatel, což činí 67,59% a dále bylo v roce 2023 dodatečně objasněno 79 trestných 
činů z předchozích let. Z dlouhodobého hlediska byla v roce 2023 zaznamenána 
nejvyšší úspěšnost ve zjišťování pachatelů trestné činnosti.  

 

 

 

 Počet trestných činů v územní působnosti Obvodního oddělení Policie ČR v Novém 
Jičíně v uplynulém roce lze považovat za průměrný. 

 

  

 

1013

892 915

716
751

849

698
750

859 867

0

200

400

600

800

1000

1200

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

OOP Nový Jičín
vývoj celkové kriminality 



Stránka 3 z 13 

 

 

 

 V rámci územní působnosti OOP ČR Nový Jičín je podíl na registrované kriminalitě 
okresu Nový Jičín 43 % spáchaných trestných činů. 

 

 

Kriminalita v jednotlivých oblastech 

 

Násilná kriminalita: 

 Na úseku násilné kriminality bylo v rámci územního odboru Nový Jičín v roce 2023 

zjištěno 149 případů (2022/164), dochází tedy k meziročnímu poklesu o 9,1%, pachatel byl 

zjištěn u 75,84% případů.  

V rámci OOP ČR Nový Jičín v roce 2023 zjištěno 75 případů (2022/51). Úspěšnost 

při zjišťování pachatelů násilné kriminality byla v rámci OOP Nový Jičín 78,67%.  

 

 

 

Nový Jičín 43%

Odry 5%Příbor 8%

Studénka 6%

Bílovec 6%

Frenštát 12%

Fulnek 4%

Kopřivnice 16%

PODÍL ÚTVARŮ NA REGISTROVANÉ KRIMINALITĚ 
ÚO NOVÝ JIČÍN 

K 31.12.2023

80

63 64
71 72

83

59

72

51

75

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

násilná kriminalita



Stránka 4 z 13 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín bylo spácháno (rozdíl oproti roku 2022): 

 1 x vraždy (0) 

 5 x loupež (-2)  

 1 x násilí a vyhrožování proti úřední osobě a orgánu veřejné moci (0) 

 31 x úmyslné ublížení na zdraví (+9) 

 1 x násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci (+1) 

 9 x nebezpečné vyhrožování (+4) 

 2 x nebezpečné pronásledování (-3) 

 7 x vydírání (+3) 

 4 x zbavení a omezování osobní svobody (+3) 

 11 x porušování domovní svobody (+2) 

 2 x týrání svěřené osoby (+2), 

 1 x týrání osoby ve společném obydlí (+1).  

 

 Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že v roce 2023 došlo k nárůstu míry násilné 

kriminality oproti roku 2022, avšak z dlouhodobého hlediska není nápad této trestné 

činnosti mimořádný. Zároveň se jedná o druh kriminality, které nelze z velké části 

předcházet. Za zmínku však stojí, že byl objasněn nejzávažnější trestný čin vraždy, rovněž 

u všech 5 trestných činů loupeže byli pachatelé zjištěni. U trestných činů úmyslné ublížení 

na zdraví byl pachatel ustanoven ve 23 případech.  

 

Mravnostní kriminalita: 

 Na úseku mravnostní kriminality bylo v rámci územního odboru Nový Jičín v roce 2023 

zjištěno 33 případů (2022/35), došlo tedy k mírnému poklesu, pachatel byl zjištěn u 72,73 % 

případů.  

V rámci OOP ČR Nový Jičín v roce 2023 bylo zjištěno 11 případů (2022/13). 

Úspěšnost při zjišťování pachatelů mravnostní kriminality byla v rámci OOP Nový Jičín 

72,73%.  

  

 

10

7
8

17

14
13

12
13 13

11

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

mravnostní kriminalita



Stránka 5 z 13 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín bylo spácháno (rozdíl oproti roku 2022):  

 2 x znásilnění (-3) 

 5 x pohlavního zneužití (0)  

 3 x výtržnictví (formou mravnostního deliktu) (+2) 

 1 x šíření pornografie (+1) 

 

Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že v roce 2023 nedošlo k nárůstu míry 

mravnostní kriminality, z dlouhodobého hlediska má setrvalý stav.    

 

 

Majetková kriminalita: 

 V oblasti majetkové kriminality bylo v rámci ÚO Nový Jičín v roce 2023 spácháno 833 

případů (2022/852). Dochází tak k meziročnímu mírnému poklesu o 2,28 %, u 347 deliktů 

byl pachatel zjištěn, tj. 41,66 %.   

V rámci územní působnosti OOP ČR Nový Jičín bylo v oblasti majetkové kriminality 

v roce 2023 zjištěno 282 případů (2022/342), meziroční pokles majetkové kriminality tak činí 

21,27 % a z dlouhodobého hlediska dosahuje pozitivní vývoj nižší mírou nápadu tohoto 

druhu trestné činnosti. Z celkového počtu 282 deliktů byl u 110 případů zjištěn pachatel, 

tj. 39,01 %.  

 

 

 Majetková kriminalita se ve statistickém vykazování kriminality dělí  do tří 

podoblastí, a to do krádeží spáchaných vloupáním, krádeží prostých a ostatní 

majetkové kriminality.  

 

V rámci majetkové kriminality bylo v působnosti ÚO NJ v roce 2023 zjištěno 241 

případů spáchaných vloupáním (2022/249). U 99 případů byl pachatel zjištěn, tj. 41,08 %.  

V rámci působnosti OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 55 případů 

(2022/85) majetkové kriminality spáchané vloupáním, z toho u 24 případů byl pachatel 

zjištěn, tj. 43,64 %. Jak je tedy patrné u tohoto druhu trestné činnosti došlo k výraznému 

516

416
377

251
297

394

269
303

342

282

0

100

200

300

400

500

600

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

majetková kriminalita



Stránka 6 z 13 

 

poklesu o 30 případů, což činí meziroční pokles o 35 %. Z dlouhodobého hlediska 

dosahuje počet případů krádeží spáchaných vloupáním historicky nejnižší míry.   

 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín bylo spácháno (rozdíl oproti roku 2022): 

 4 x vloupání do obchodů (+1) 

 0 x vloupání do výkladních skříní (-1) 

 3 x vloupání do restaurací (+1) 

 0 x vloupání do ubytovacích zařízení (-3) 

 0 x vloupání do kiosků (- 2) 

 1 x vloupání do škol (0) 

 4 x vloupání do bytů (- 3) 

 2 x vloupání do chat (+1) 

 5 x vloupání do rodinných domů (-1) 

 1 x vloupání odcizení motorových vozidel (+1) 

 6 x vloupání do motorových vozidel (0) 

 1 x vloupání odcizení součástek motorových vozidel (0) 

 7 x vloupáním odcizení jízdních kol (+1) 

 21 x vloupání do „ostatních objektů   (- 25) 

 

 Krádeží prostých bylo v roce 2023 v rámci ÚO NJ zjištěno 287 (2022/306). Pachatel 

byl zjištěn u 224 případů, tj. 73,20 %.  

 V rámci OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 107 případů (2022/120). 

Z celkového počtu 107 deliktů byl u 73 případů zjištěn pachatel, tj. 68,22 %.  

175

118
103

69
83

101 97

133

85

55

0

50

100

150

200

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

krádeže vloupáním



Stránka 7 z 13 

 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín je v roce 2023 spácháno (rozdíl oproti roku 2022):: 

 11 x krádeže kapesní (+5) 

 9 x krádeže na osobách (-2) 

 4 x krádeže vozidel dvoustopých  

 6 x krádeže věcí z vozidla 

 1 x krádeže součástek z vozidel 

 6 x krádeže nezajištěných jízdních kol 

 43 x krádeže v obchodech 

 8 x krádeže v bytech 

 1 x krádeže během jízdy v dopravním prostředku 

 9 x krádeže v jiných objektech 

 9 x krádeže ostatní  

 Ostatní majetková kriminalita bylo v roce 2023 v rámci ÚO NJ zjištěno 305 

(2022/297). Pachatel byl zjištěn u 52 případů, tj. 17,05 %.  

 V rámci OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 v ostatní majetkové kriminalitě zjištěno 

120 případů (2022/137). Z celkového počtu 120 deliktů byl pachatel zjištěn u 13 případů, tj. 

10,83 %.  

254

223

176

122

149

208

119
98

120
107

0

50

100

150

200

250

300

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

krádeže prosté



Stránka 8 z 13 

 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín je v roce 2023 spácháno (rozdíl oproti roku 2022):: 

 47 x neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku (+13) 

 44 x podvod (-8) 

 2 x zpronevěra (0)  

 6 x zatajení věci (-4) 

 21 x poškození cizí věci (-18) 

 

V této oblasti evidujeme dlouhodobě nárůst v počtu trestných činů, přičemž za tímto 

negativním trendem dlouhodobě stojí zejména trestná činnost páchaná podezřelými, kteří 

uvádí v omyl poškozeného při podvodném jednání prostřednictvím internetu a dalších 

sociálních sítí, přičemž získávají přístup k bankovním údajům, prostřednictvím kterých pak 

získávají majetkový prospěch. Jedná se především o trestné činy neoprávněné opatření, 

padělání a pozměnění platebního prostředku podle ustanovení § 234 trestního zákoníku a 

trestné činy podvodu podle ustanovení § 209 trestního zákoníku. 

 

Ostatní kriminalita 

V rámci ostatní kriminality bylo v působnosti ÚO NJ v roce 2023 zjištěno 538 případů 

(2022/504). U 460 případů byl pachatel zjištěn, tj. 85,50 %.  

V rámci působnosti OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 350 případů 

(2022/294) ostatní kriminality, z toho u 304 případů byl pachatel zjištěn, tj. 86,86 %. Jak je 

tedy patrné u tohoto druhu trestné činnosti došlo k výraznému nárůstu o 56 případů, což činí 

meziroční nárůst o 19 %.  

 

87
75

98

60 65

85

53

72

137

120

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ostatní majetková kriminalita



Stránka 9 z 13 

 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín je v roce 2023 spácháno (rozdíl oproti roku 2022):: 

 11 x výtržnictví (+4) 

 15 x poškození cizí věci – sprejerství (-1) 

 6 x ohrožování výchovy dítěte (0)  

 1 x podání alkoholu dítěti (-1) 

 22 x nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy 

(+11) 

 3 x přechování omamné a psychotropní látky a jedu (-1) 

 1 x nedovolené ozbrojování (-1) 

 289 x maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (+44) 

 2 x legalizace výnosů z trestné činnosti (+1) 

 

Pokračující negativní vývoj v oblasti trestných činů maření výkonu úředního 

rozhodnutí a vykázání podle ustanovení § 337 trestního zákoníku představují majoritní 

většinou delikty páchané samotnými útěky svěřenců Výchovného ústavu v Novém Jičíně, 

kteří mají uloženou ochrannou výchovu. Počet těchto trestných činů ovlivňuje struktura 

uložených opatření a počet umístěných chovanců v tomto zařízení. 

Nárůst trestných činů nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a jedy podle ustanovení § 283 trestního zákoníku souvisí s aktivním 

přístupem pracovníků oddělení obecné kriminality ÚO Nový Jičín, kteří předmětnou trestnou 

činnost aktivně vyhledávají.   

 

Zbývající kriminalita 

V rámci zbývající kriminality bylo v působnosti ÚO NJ v roce 2023 zjištěno 289 

případů (2022/316). U 240 případů byl pachatel zjištěn, tj. 83,04 %.  

V rámci působnosti OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 87 případů 

(2022/104) zbývající kriminality, z toho u 69 případů byl pachatel zjištěn, tj. 79,31 %.  

116 104

145
113

137
110

172

215

294

350

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ostatní kriminalita



Stránka 10 z 13 

 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín je v roce 2023 spácháno (rozdíl oproti roku 2022):: 

 1 x maření spravedlnosti (+1) 

 1 x poškození cizích práv (+1) 

 4 x křivé obvinění a tlumočení, nepravdivý znalecký posudek (+1)  

 1 x dopravní nehody silniční úmyslné (+1) 

 24 x dopravní nehody silniční nedbalostní (-7) 

 1 x ublížení na zdraví nedbalostní (+1) 

 38 x ohrožení pod vlivem návykové látky (-7) 

 16 x zanedbání povinné výživy (-4) 

 1 x šíření poplašné zprávy (+1) 

 

 V oblasti tzv. „zbývající kriminality“ se na tomto druhu kriminality z velké části podílí 

případy trestné činnosti v oblasti BESIP.  

 

Hospodářská kriminalita 

V rámci hospodářské kriminality bylo v působnosti ÚO NJ v roce 2023 zjištěno 161 

případů (2022/147). U 101 případů byl pachatel zjištěn, tj. 62,73 %.  

V rámci působnosti OOP ČR Nový Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 62 případů 

(2022/55) hospodářské kriminality, z toho u 36 případů byl pachatel zjištěn, tj. 58,06 %.  

151

185
206

190

134

159

116

89
104

87

0

50

100

150

200

250

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

zbývající kriminalita



Stránka 11 z 13 

 

 

 

V rámci působnosti OOP Nový Jičín je v roce 2023 spácháno (rozdíl oproti roku 2022):: 

 2 x neoprávněné podnikání (+2) 

 1 x krádež (-2) 

 1 x padělání a pozměnění peněz (+1)  

 3 x zkrácení daně (+1) 

 1 x poškození věřitele (-2) 

 1 x padělání a pozměnění veřejné listiny (+1) 

 1 x zpronevěra (+1) 

 19 x podvod (+1) 

 18 x neoprávněný přístup a poškození záznamu v počítačovém systému (+7) 

 3 x legalizace výnosů z trestné činnosti (+3) 

 11 x úvěrový podvod (+3) 

 1 x lichva (+1) 

  

 V rámci hospodářské kriminality lze za pozitivní skutečnost vnímat, že nedochází 

k výrazným změnám v počtu deliktů tohoto druhu trestné činnosti.   

 

Přestupky: 

 Jak vyplývá z níže vyobrazené tabulky, v rámci celé územní působnosti OOP Nový 

Jičín bylo v roce 2023 zjištěno 2945 přestupků (2022/2308) a oproti roku 2022 se jedná o 

nárůst o 637 přestupků, tedy o 27,59 %.  

Došlo k nárůstu počtu přestupků proti majetku, kdy se jedná často o drobné krádeže 

v místních supermarketech, rovněž pak přestupků v oblasti BESIP, což lze přičíst aktivnímu 

přístupu policistů v této oblasti, což má v samotném důsledku vliv na  počet způsobených 

dopravních nehod. Rovněž výraznější počet vyhledaných přestupků v oblasti alkoholu a 

toxikomanie v dopravě svědčí o výraznějších kontrolách v oblasti BESIPU. 

 

140

117

83
74

97
90

70
58 55

62

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

hospodářská kriminalita



Stránka 12 z 13 

 

Za zmínku zcela jistě stojí, že z celkového počtu 2945 spáchaných přestupků bylo 

1987 přestupků řešeno v příkazním řízení, oznámeno správnímu orgánu bylo 504 přestupků 

a 300 přestupků bylo odloženo. V oblasti BESIP bylo u 876 přestupků odesláno oznámení o 

uložení pokuty v příkazním řízení a jejich spáchání zavedeno do systému bodovaných 

přestupků BODYS (2022/649). 

  

  2019 2020 2021 2022 2023 

celkem 2324 2054 1825 2308 2945 

majetek 299 259 281 328 454 

veř. pořádek, obč. 
soužití 265 217 248 258 332 

BESIP 1630 1359 1033 1593 1963 

Alkohol, toxikomanie 33 44 53 54 90 

proti zbraním, střelivu 2 1 2 3 1 

ostatní 95 174 208 72 105 

 

 

Dopravní nehodovost 

Nehodovost v rámci celé působnosti OOP ČR Nový Jičín (včetně úseků mimo obec) 

 2022 2023 

nehod celkem 426 387 

alkohol zjištěn při dopravní nehodě 16 19 

lehká zranění 79 73 

těžká zranění 2 3 

úmrtí 1 1 

škoda  31.233.700,-Kč 25.217.000,-Kč 

P 

Ř 

Í 

Č 

I 

N 

Y 

rychlost 64 40 

předjíždění 7 9 

přednost v jízdě 34 36 

způsob jízdy 227 226 

zaviněna chodcem 4 2 

v obci 227 247 

mimo obec 119 140 

 

 

Nehody (na území obce) a následky:  

Obec  
Počet 
nehod  

Mrtví  
Těžce 
zraněni  

Lehce zraněni  
škoda 

Nový Jičín (2022) 149  0 1  28 5.424.700,-Kč 

Nový Jičín (2023)  160 0  1  27 7.305.000,-Kč 



Stránka 13 z 13 

 

Další ukazatele: 

V roce 2023 bylo policisty vypátráno 129 osob v celostátním pátrání (2022/85), 128 
osob bylo zajištěno podle zákona o PČR (2022/96), 118 osob bylo zadrženo podle § 76 odst. 
1 trestního řádu (2022/76), 7 osob zatčeno (2022/8), 130 osob bylo umístěno do policejní 
cely (2022/107) a 35 osob bylo dodáno na PAZS (2022/28). V 84 případech bylo provedeno 
šetření se znaky domácího násilí (2022/49), 9 osob bylo vykázáno ze společného obydlí 
(2022/0). Řidičský průkaz byl zadržen u 29 řidičů (2022/34).  

Evidovali jsme 5347 spisových materiálů (2022/4546). Ve zkráceném přípravném 
řízení jsme realizovali 120 trestněprávních věcí (2022/120). 

Policisté Obvodního oddělení Policie ČR se v roce 2023 od měsíce září podíleli na 
ochraně státních hranic se Slovenskem.  

 

Spolupráce s Městskou policií Nový Jičín, Městským kulturním střediskem Nový Jičín: 

Spolupráci s Městskou Policií v Novém Jičíně hodnotím jako velmi dobrou. 
V uplynulém roce jsme spolupracovali s vyšším nasazením sil a prostředků zejména při 
bezpečnostních opatřeních k zajištění veřejného pořádku v souvislosti s Novojičínským 
kulturním létem.  

Spolupráci s Městským kulturním střediskem Nový Jičín rovněž hodnotím jako velmi 
dobrou.  

 
  

SHRNUTÍ 

 Rok 2023 se pro OOP ČR Nový Jičín vyznačoval velkou úspěšností v objasněnosti 
kriminality, která dosahuje z dlouhodobého hlediska nejvyšší úspěšnost ve zjišťování 
pachatelů trestné činnosti za několik posledních let.  

Uplynulý rok se vyznačoval poklesem majetkové kriminality, což bezesporu ovlivnil 
aktivní přístup policistů proti pachatelům majetkové trestné činnosti a proti pachatelům 
drogové kriminality. 

Těchto výsledků se podařilo dosáhnout, ačkoliv personální situace útvaru nebyla nijak 
příznivá, neboť z plánovaného stavu chybělo 25 % policistů v přímém výkonu služby.  

Oblast ochrany veřejného pořádku lze za uplynulý rok hodnotit jako bezproblémovou, 
počet nasazení sil a prostředků vzhledem k personální situaci útvaru za nadstandartní.  

 

 

 

 

 

         npor. Bc. Jiří Duraj v.r. 
           vedoucí OOP ČR Nový Jičín   


		2024-02-06T10:36:18+0100
	npor. Bc. Jiří Duraj




